
 

 

 

 

 

 

学校本来の姿の再現を目指して 
校長   内野 雅晶 

令和６年度がスタートしました。 

保護者の皆様、葛西小の子どもたちを地域で支えてくださっている皆様、本年度も葛西小学校の教育活

動に、ご理解、ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

新たに１３３名の１年生を迎え、全校児童数８６４人で新年度が始まりました。昨年度比で３０名の増加であ

り、この１０年間を振り返りますと児童数が２００名以上増えております。全国規模で少子化の声が叫ばれて

久しいですが、江戸川区とりわけ葛西地区の子どもの数に関しては例外のようです。 

また本校は江戸川区立小学校全６６校の中で二番目の児童数ですので、その良さを生かして学校を運

営してまいります。 

さて、ようやく新型コロナの長いトンネルを抜け出たともいえる新年度です。あらゆる意味で学校本来の姿

が再現されるといっても過言ではありません。一例では、給食の時間は子どもたちにとって楽しいひと時でし

た。しかしこの４年間は班で机を寄せ合うことができないばかりか、「いただきます」をしてからマスクを外し、

ひたすら無言で給食をいただいてきました。黙食なる言葉は使われなくなるでしょうが、ある種の修行のよ

うな時間から解放されることも、子どもたちにとっては黙食が完全に日常化してしまっていましたから、嬉しさ

よりも戸惑いとなるかもしれません。 

子どもたちにとって毎日の学校生活が楽しく充実したものであるよう、教職員が一丸となって取り組んでま

いります。 

 

退職・転出 転入 

  

 

 

 
 

令和６年度 第１号 

令和６年 ４月８日 

江戸川区立葛西小学校 

http://edogawa.schoolweb.ne.jp/kasai-e/ 

教職員の異動について 

申し訳ございませんが、HP上での記載は控えさせていただきます。 


